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ABSTRAKT

Cílem mé diplomové práce je zjistit, jakým způsobem je reflektována dramatická výchova

na 1. stupni základních škol ve Šluknovském výběžku. Konkrétně se zaměřuji na to, jak je

dramatická výchova zařazována do školních vzdělávacích programů, zda jsou využívány

metody a principy dramatické výchovy v povinných předmětech za účelem rozvoje

klíčových kompetencí a jak se dramatická výchova uplatňuje v rámci naplňování

mezipředmětových vztahů a průřezových témat.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a empirické. Cílem teoretické části práce je

seznámit čtenáře s vývojem vzdělávacího kurikula v České republice, základními pojmy a

principy dramatické výchovy. V empirické části práce jsou uvedeny výsledky výzkumu.

Výzkum byl realizován v rámci přípravy této práce. Cílem výzkumu bylo zmapovat, jakým

způsobem jsou principy dramatické výchovy reflektovány na 1. stupni základních škol ve

Šluknovském výběžku. Součástí příloh je prezentován návrh lekce dramatické výchovy

pro hodinu prvouky. Cílem bylo ukázat, že je možné prvky dramatické výchovy

implementovat do výuky povinných předmětů.
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ABSTRACT

The aim of my diploma thesis is to find out how drama education at primary schools in the

Šluknov Hook is reflected. In particular, I focus on how drama education is included in

school curricula, whether the methods and principles of drama education are used in

compulsory subjects for the development of key competencies, and how drama education is

applied in the fulfilment of interdisciplinary relationships and cross-cutting themes.

The work is divided into two parts - theoretical and empirical. The aim of the theoretical part

of the work is to acquaint the reader with the development of the educational curriculum in

the Czech Republic, basic terms, and principles of drama education. The empirical part of

the work presents the results of the research. The research was carried out in the preparation

phase of this work. The aim of the research was to map how the principles of drama

education are reflected at the primary schools in the Šluknov Hook. The appendices include

a proposal for a drama education lesson for an elementary teaching class. The aim was to

show that it is possible to implement elements of drama education into the teaching of

compulsory subjects.
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Úvod

Předložená práce se zaměřuje na dramatickou výchovu a její využití ve výuce na 1. stupni

základní školy. Dramatická výchova je v současné době nedílnou součástí výchovně

vzdělávacího procesu žáků na všech typech škol v České republice. V českém vzdělávacím

systému se začala objevovat v 90. letech 20. století. Dramatická výchova představuje soubor

principů, nástrojů a metod užívaných ve výuce, které jsou založeny na dramatickém umění.

Primárním cílem dramatické výchovy je přispět k osobnostnímu a sociálnímu rozvoji žáka.

Není tedy divu, že si dramatická výchova našla své místo v současné výuce, která je založena

zejména na rozvoji klíčových kompetencí.

Cílem diplomové práce je zjistit, jakým způsobem je reflektována dramatická výchova na

1. stupni základních škol ve Šluknovském výběžku. Konkrétně se zaměřujeme na to, jak je

dramatická výchova zařazována do školních vzdělávacích programů, zda jsou využívány

metody a principy dramatické výchovy v povinných předmětech za účelem rozvoje

klíčových kompetencí a jak se dramatická výchova uplatňuje v rámci naplňování

mezipředmětových vztahů a průřezových témat.

Za účelem dosažení výše uvedených cílů bude realizován výzkum na vybraných školách,

které se nachází ve Šluknovském výběžku. Konkrétně se bude jednat o výzkum kvalitativní

a kvantitativní. Kvalitativní výzkum bude zahrnovat analýzu kurikulárních dokumentů,

rozhovory s učiteli a vlastní pozorování. Výsledky budou prezentovány formou případové

studie, ve které bude prezentováno, jakým způsobem je dramatická výchova realizována ve

vybraných školách. V rámci kvantitativního výzkumu bude realizováno dotazníkové šetření

mezi učiteli, kteří působí na 1. stupni základních škol ve Šluknovském výběžku.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a empirické. Cílem teoretické části práce je

seznámit čtenáře s vývojem vzdělávacího kurikula v České republice, základní pojmy a

principy dramatické výchovy. Důraz při tom bude kladen zejména na dramatickou výchovu,

její cíle, principy, metody, nástroje a to, jakým způsobem je reflektována v kurikulárních

dokumentech v podmínkách základní školy. Tato část práce bude vypracována na základě

studia odborné literatury. V empirické části práce budou uvedeny výsledky výzkumu, který

bude v rámci přípravy práce realizován. Cílem výzkumu bude zmapovat, jakým způsobem
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jsou principy dramatické výchovy reflektovány na 1. stupni základních škol ve Šluknovském

výběžku..
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1. Teoretická část

V teoretické části práce budou shrnuty teoretické informace, které se týkají sledované

problematiky. Teoretická část práce je rozdělena do tří podkapitol. V první podkapitole bude

popsáno, jakými změnami prošlo české školství po roce 1989. Pozornost bude věnována

zejména kurikulární reformě v roce 2005. V druhé podkapitole budou definovány základní

pojmy. Konkrétně zde bude věnována pozornost výukovým metodám a jejich klasifikaci.

V poslední podkapitole bude charakterizována dramatická výchova, její cíle, principy a

metody. Dále bude popsána současná podoba dramatické výchovy na základních školách a

její pojetí v kurikulárních dokumentech v podmínkách základní školy. V neposlední řadě

zde budou vymezeny požadavky na učitele dramatické výchovy. Teoretická část práce bude

vypracována na základě studia odborné literatury a bude mít podobu rešerše odborné

literatury.

1.1 Kurikulární reforma

V rámci této kapitoly bude popsán vývoj školství s důrazem na změny, ke kterým došlo po

roce 1989. Kapitola je rozdělena do tří podkapitol. V první podkapitole jsou popsány změny,

kterými školství prošlo po roce 1989. Důraz je při tom kladen na kurikulární reformu, ke

které došlo na počátku 21. století. Cílem této reformy bylo přizpůsobit školství současného

charakteru společnosti a pomoci tak žákům uplatnit se ve světě. V poslední kapitole je

charakterizován Rámcový vzdělávací program pro základní školství, který je stěžejním

strategickým dokumentem pro základní školy.

1.1.1 Změny v primárním školství po roce 1989

Po roce 1989 bylo jasné, že musí dojít ke změně v oblasti školství. Školský systém byl velmi

silně ovlivněn charakterem režimu, který v Československu vládl. Stávající školský systém

nebyl schopen reflektovat potřeby moderní společnosti a bylo tedy nutné přistoupit
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k rozsáhlým změnám. V rámci změn, ke kterým v 90. letech 20. století došlo, je možné

vysledovat silné tendence k návratu prvorepublikového školství.1

V roce 1989 byla přijata řada nových legislativních předpisů, které měly značný vliv na

strukturu československého vzdělávacího systému. V oblasti základního vzdělání došlo v

roce 1990 ke zkrácení povinné školní docházky na osm let. Mimo to byl zaveden devátý

ročník základní školy, který však mohli žáci plnit na střední škole. V roce 1995 byla

zavedena povinná devítiletá školní docházka na základní škole. Zcela zásadní roli však mělo

rozdělení základní školy na dva stupně. První stupeň základní školy byl tvořen pěti třídami.

Druhý stupeň byl tvořen čtyřmi třídami.2

Na vývoj primárního školství má silný vliv provázanost primárního a sekundárního školství.

To se projevovalo zejména tím, že primární školství ztrácelo svou svébytnost a podrobovalo

se potřebám sekundárního školství. V 90. letech 20. století se však začala prosazovat

tendence nahlížet na primární školství jako na svébytný systém. To se v praxi projevilo

nárůstem počtu základních škol, ve kterých se vyučovalo pouze na 1. stupni. Například ve

školním roce 1993/1994 tvořily tyto školy 39,9 % všech škol. Ve školním roce 1995/1996

se jednalo o 41 % škol. Odborníci tento trend vnímají jako pozitivní krok směrem ke

zkvalitnění školského systému.3

V 90. letech 20. století prošlo primární školství rozsáhlou vnitřní reformou, která měla za cíl

jeho humanizaci. Důraz byl kladen zejména na osobnostní a sociální rozvoj žáků, kteří si na

1. stupni základní školy vytváří základní obraz okolního světa, budují si svou vlastní identitu

a navazují sociální vztahy. Pro toto období je charakteristická zejména změna v přístupu

k žákům. Učitelé k žákům přistupovali s větším respektem a vnímali je jako individuální

osobnosti. V souvislosti s tím došlo ke změně klimatu školy s cílem vytvořit zde prostor pro

větší důvěru. Došlo také ke změně hierarchie vzdělávacích cílů. Do popředí se dostaly


[…]


učiva českého jazyka a literatury. Zde se žáci seznamují s jednotlivými pojmy

charakteristickými pro dramatickou výchovu a historií divadla. Jiným způsobem však není

dramatická výchova ve školním vzdělávacím programu reflektována. Zmínka o dramatické

výchově se objevuje také v souvislosti s výtvarnou výchovou. Podle školního vzdělávacího

programu by měly být výtvarné práce zadávány s ohledem na obsah učiva dramatické

výchovy.

Vzhledem k tomu, že se s implementací principů dramatické výchovy ve školním

vzdělávacím programu nesetkáme, bylo pro mě důležité zjistit, jak je tomu v praxi. Za tímto

účelem jsem oslovila učitele 1. stupně, se kterými byly následně vedeny rozhovory. Do

výzkumu se zapojili tři vyučující, kteří učí na 1. stupni základní školy. Všichni potvrdili, že

využívají ve výuce metody a nástroje dramatické výchovy. Jedná se většinou o dramatizaci

a dramatické hry. Tyto metody využívají v řadě předmětů. Nejčastěji se jedná o výuku

63 Školní vzdělávací program Dětský domov se školou, základní škola a středisko výchovné péče Jiříkov.

[online]. Jiříkov: Dětský domov se školou, základní škola a středisko výchovné péče Jiříkov, 2020 [cit. 29.

09. 2020]. Dostupné z: http://www.ddsjirikov.cz/

http://www.ddsjirikov.cz/
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českého jazyka a literatury a cizích jazyků. Mimo to, využívají dramatické hry také ve výuce

ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět (prvouka a vlastivěda). Nástroje a metody

dramatické výchovy využívají ve výuce zejména za účelem oživení klasické výuky.

Hlavním přínosem dramatické výchovy je podle jejich názoru skutečnost, že umožňuje

učiteli navázat se žáky vztah. Využívají ji také v rámci dalších aktivit spojených s prevencí

sociálně patologických jevů. Dramatickou výchovu vnímají také jako nástroj vhodný pro

práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Důvodem je primárně skutečnost, že

za pomoci dramatické výchovy je možné pracovat se třídou jako se sociální skupinou.

Umožňuje také otevřít témata, která nejsou pro žáky příjemná. Je tedy důležitým nástrojem

osobnostního rozvoje. Právě tyto důvody vedou vyučující k tomu, aby dramatickou výchovu

do výuky zařadili.

Mezi hlavní problémy, které vyučující v souvislosti s využitím dramatické výchovy ve

výuce řeší, je přístup žáků. Vzhledem k tomu, že školu navštěvují také děti s výchovnými

problémy, je zcela zásadní je na tento typ výuky připravit. Velmi důležité je vytvořit ve třídě

vhodné klima, které by mělo být založeno na důvěře mezi učitelem a žáky. Pouze pak je

možné jednotlivé aktivity realizovat. V případě jejich školy hraje zcela zásadní roli fakt, že

jsou na počátku stanovena základní pravidla, která musí všichni žáci dodržovat. Dále je

podle učitelů důležité přistupovat k žákům individuálně. Všichni dotazovaní učitelé uváděli,

že jednotlivé aktivity mají v různých třídách různé účinky. Velmi záleží na klimatu třídy,

rozpoložení žáků a vztahu učitele a žáků.

V případě této školy jsem měla možnost navštívit jednu vyučovací hodinu. Jednalo se o

výuku prvouky pro 2. třídu. Tématem hodiny byla rodina. Výuka probíhala ve třídě, která

není na výuku tohoto typu zvyklá, což se projevilo také ve výuce. Žáci zpočátku nevěděli,

jak postupovat a byli požadavky učitele zaskočeni. Pozvolna se však uvolnili a do aktivity

zapojovali. Učitel s nimi pracoval pomalu a nechával jim prostor pro vlastní aktivity. Po

skončení výuky jsme spolu s učitelem sešli a hodinu rozebrali. Hovořili jsme zejména o tom,

jak žáci na jednotlivé hry reagovali. Přínosem tohoto pozorování pro mě bylo zejména to, že

jsem mohla sledovat, jak se žáci seznamují se zcela novým způsobem výuky.
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2.3.4 Shrnutí výsledků kvalitativního výzkumu

V této kapitole budou shrnuty informace, které byly zjištěny prostřednictvím studia školních

vzdělávacích programů, rozhovorů s učiteli a pozorování. V rámci kvalitativního výzkumu

byly hledány odpovědi na následující otázky.

Jaké jsou rozdíly v tom, jak jednotlivé školy přistupují k dramatické výchově?

V rámci výzkumu se ukázalo, že sledované školy přistupují k dramatické výchově velmi

podobným způsobem. Žádná ze škol neměla dramatickou výchovu zařazenou do učebních

osnov jako samostatný vyučovací předmět. Ve dvou případech byla dramatická výchova

součástí vzdělávacího obsahu. Konkrétně se dramatická výchova objevovala v předmětu

český jazyk a literatura, kde se žáci seznamovali se základními pojmy dramatické výchovy.

Nejčastěji školy využívaly jednotlivé nástroje a metody dramatické výchovy ve výuce

různých předmětů (český jazyk a literatura, cizí jazyky, prvouka, vlastivěda). Všichni

oslovení učitelé se shodli na tom, že vnímají dramatickou výchovu jako efektivní nástroj pro

osobnostní a sociální rozvoj. Využívají ji také jako prostředek inkluzivního vzdělávání.
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Tabulka 4 Porovnání přístupu vybraných škol k dramatické výchově

Název školy Využití DV v praxi Vzdělávací oblast Vyučovací

předměty

Základní škola

Vojtěcha Kováře,

Rumburk

Zařazení do učiva

Jazyk a jazyková

komunikace

Člověk a jeho svět

Český jazyk a
