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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Drobné nedostatky
v citacích,
nejednotnost.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Autorka se ve své práci zaměřila na zmapování četnosti, kvality a formy toho, jak je využívána

Dramatická výchova na 1. st. ZŠ a to v konkrétním regionu – Šluknovském výběžku.

V teoretické části práce oceňuji, že autorka neopomíjí téma kurikulární reformy a věnuje se mu

jako důležitému faktoru ovlivňujícímu rozvoj oboru dramatická výchova /dále jen DV/.

Přehledně, srozumitelně a přesto podrobně objasňuje autorka zásadní pojmy obsažené v RVP

ZV. Velký prostor je v teoretické části práce věnován charakteristice oboru DV, kdy autorka

neopomíjí žádný z důležitých aspektů / cíle, principy, metody, techniky.../. Dostatečně se

autorka věnuje i tématu pojetí DV v kurikulárních dokumentech.

V empirické části práce jsou představeny výsledky smíšeného výzkumu. Autorka jasně

stanovuje cíle svého výzkumu a srozumitelně představuje metodologii výzkumu. Autorka

pracuje s dostatečně velkým výzkumným vzorkem ZŠ, struktura výzkumného vzorku je

představena v přehledném grafu. Autorka s jasně vytyčenými cíli analyzuje ŠVP jednotlivých

ZŠ, výsledky této analýzy jsou opět velmi přehledně představeny.

Autorka stručně a výstižně shrnuje výsledky kvalitativního výzkumu, realizovaného

prostřednictvím dotazníkového šetření s velkým vzorkem respondentů z řad učitelů.

Dotazníkové šetření je ještě podpořeno kvalitativním výzkumem realizovaným na třech

konkrétních školách. Podrobně a konstruktivně autorka představuje situaci na daných školách.

Celkové výsledky opět autorka shrnuje přehledně a potvrzuje se, že DV je zařazována ve

školních vzdělávacích programech spíše jako metoda, než jako samostatný předmět, přesto

procentuální zastoupení učitelů, kteří postupy DV využívají je vysoké.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Silnou stránkou dané práce je její přehlednost, jasně stanovené cíle, přehledné a výstižné

představení výsledků výzkumného šetření.

Autorka kombinuje několik výzkumných postupů a tím získává, co nejrealističtější vhled do

zkoumané problematiky.

Oceňuji kvalitu přípravy dramatické lekce, která je přílohou diplomové práce.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Znovu shrňte výsledky Vašeho výzkumu a zkuste porovnat s Vašimi zkušenostmi

nesouvisejícím s regionem Šluknovský výběžek.

Co by mohlo pomoci získat oboru DV větší zastoupení v rámci ŠVP jednotlivých ZŠ.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: